
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 15/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 dicembre 2009, n. 2434
 
Interventi ex art. 15 della L.R. 2 dicembre 2005, n. 17 così come integrato dall’art. 16 della L.R. 20/2005
e dall’art. 43 della L.R. 22/2006. Sostegno iniziative di notevole prestigio e portata culturale e scientifica
dell’Università degli Studi di Foggia. Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al Sud e Diritto allo Studio, Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola, Università
e Ricerca, riferisce quanto segue.
Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio, sostiene la
ricerca scientifica, e, al fine di radicarne la diffusione sul territorio, favorisce intese anche con il sistema
universitario pugliese;
 
 Visto il principio stabilito dall’art. 9 della Carta costituzionale laddove si sottolinea la promozione dello
sviluppo della cultura e della ricerca scientifica e tecnica;
 
 Rilevato che l’art. 63 del D.P.R. n. 382 dell’11/07/1980 e l’art. 6, comma 4, della legge n. 168 del
09/05/1989 stabiliscono il principio che le Università sono sedi primarie della ricerca scientifica;
 
 Considerato che l’art. 43 della Legge Regionale Puglia 19/7/2006 n. 22, nell’integrare l’art. 16 della L.R.
n. 20 del 30/12/2005 che ha modificato l’art. 15 (“Interventi in materia di ricerca e orientamento
universitario”) della L.R. n. 17 del 02/12/2005, detta disposizioni per assicurare l’adesione ad iniziative e
attività di notevole prestigio e portata culturale e scientifica, sostenendo:
• la partecipazione della Regione Puglia a convegni, seminari, simposi scientifici atti a promuovere e a
sostenere la ricerca scientifica e universitaria;
• le attività di studio, ricerca, formazione e progettazione, la realizzazione di pubblicazioni di indagini
statistiche e di studi di fattibilità, in collaborazione con le università degli studi, gli enti locali, gli istituti di
consulenza e formazione e i centri di ricerca pubblici e privati, al fine di promuovere lo sviluppo, la
qualificazione e le attività del sistema universitario pugliese con particolare riferimento alla ricerca
scientifica e all’innovazione tecnologica anche in funzione dell’internazionalizzazione delle attività
stesse.
 
 Viste le note dell’Università degli Studi di Foggia n. 16717-1/14 del 16/06/2009, n. 19431 del
15/07/2009 e n. 27986 del 09/11/2009 con le quali il Rettore ha illustrato le iniziative di particolare rilievo
e spessore scientifico-culturale organizzate (Conferenza sulla Ricerca, Conferenza sulla didattica, Notte
dei Ricercatori, Lauree honoris causa, ecc.) e chiede il sostegno della Regione Puglia attraverso la

1



partecipazione diretta dell’Assessorato e l’assegnazione di un contributo economico;
 
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si propone di supportare le citate iniziative scientifiche
organizzate dall’Università degli Studi di Foggia in occasione del proprio decennale, alle quali ha anche
partecipato l’Assessorato, le cui finalità risultano coerenti con quanto riportato all’art. 15 della L.R. n.
17/2005, assegnando il cofinanziamento a parziale sostegno di tali attività;
 
 Per le ragioni innanzi esposte ed in considerazione del notevole valore scientifico, culturale, sociale e
formativo delle iniziative dell’Università degli Studi di Foggia, allo scopo di supportarne gli aspetti
attuativi ed organizzativi, si propone, con il presente provvedimento, di sostenere le menzionate attività
ove il ruolo della Regione Puglia è ampiamente valorizzato, assegnando un contributo economico di
euro 10.000,00 (diecimila/00).
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
• il presente provvedimento comporta una spesa complessiva, per i progetti di ricerca innanzi esplicitati,
pari a euro 10.000,00 (diecimila/00) a carico del bilancio regionale relativo all’esercizio 2009, da
finanziare con le disponibilità del capitolo 915010 - U.P.B. 4.4.2;
• il relativo impegno sarà assunto con determinazione del Servizio Scuola, Università e Ricerca nel
corso del corrente esercizio finanziario 2009;
• alla liquidazione del contributo concesso per l’attuazione delle iniziative dell’Università degli Studi di
Foggia si provvederà con successiva determinazione del Servizio Scuola, Università e Ricerca, a
conclusione delle attività ed a seguito di presentazione di apposita rendicontazione delle spese
sostenute e coperte da intervento regionale;
• il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio istruttore e dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Sud e Diritto allo Studio che qui si intende integralmente
richiamata;
 
2. Sostenere, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano e si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale, le iniziative dell’Università degli Studi di Foggia
ivi rappresentate, in attuazione di quanto disposto dall’art. 15 (“Interventi in materia di Ricerca e
Orientamento Universitario”) della L.R. n. 17 del 02/12/2005, così come integrato dall’art. 16 della L.R. n.

2



20 del 30/12/2005 e dall’art. 43 della Legge Regionale Puglia n. 22 del 19/7/2006, ed in considerazione
della coerenza degli stessi con la precitata normativa regionale;
 
3. Assegnare, al fine di sostenere le iniziative di cui trattasi, la somma complessiva di euro 10.000,00
(diecimila/00) che trova copertura finanziaria sul capitolo 915010 del Bilancio relativo all’esercizio 2009 -
U.P.B. 4.4.2;
 
4. Disporre che il Servizio Scuola, Università e Ricerca provveda ad adottare il conseguente
provvedimento amministrativo di impegno della spesa riveniente dal presente provvedimento entro il
corrente esercizio finanziario e di procedere, successivamente, all’adozione del provvedimento di
liquidazione del contributo concesso, subordinatamente alla presentazione di idonea rendicontazione
corredata di copia conforme della documentazione relativa alle spese sostenute e coperte da intervento
regionale;
 
5. Disporre che il presente provvedimento sia comunicato a tutti gli uffici ed ai soggetti interessati a cura
del Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
6. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone
 
_________________________

3


